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Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

RADEK RAK, pisarz
W połowie XIX w. dla wszystkich 
było oczywiste, że chłop to zwierzę, 
które pracuje w polu, żeby pan mógł 
żyć jak człowiek.
„Tygodnik Powszechny”

KS. PROF. ALFRED WIERZBICKI, 
etyk i teolog, KUL
Duża część biskupów myśli tak jak 
ojciec Rydzyk.
„Polityka”

CYTATY

Wiarygodni na opak
Maszerują. Szeroką ławą dziarsko maszerują w orkiestrze 

pod batutą Kaczyńskiego. Orkiestra co prawda ciągle fałszu-
je, ale dyrygent ma swoje sposoby, by ją jakoś trzymać w ku-
pie. A przy tym sprytnie dba, by mu nie uciekła widownia. Co 
nie jest aż tak trudne, bo niemrawa opozycja trwa w jakimś 
paraliżu i niemocy.

Obraz, jaki najczęściej oglądają Polacy, wypełniony jest 
konsekwentną propagandą mediów rządowych, powtarza-
jących, i to po wielekroć, tylko to, co tej władzy jest na rękę. 
Pisowskie media wspiera chór tysięcy beneficjentów rządzą-
cej prawicy. Jedni i drudzy mają osobisty interes w tym, by 
nikt im nie zatrzasnął drzwi do kasy. Posad, które dostali po 
kumotersku, będą bronili na wszelkie możliwe sposoby. I do-
póki są częścią posłusznej i zdyscyplinowanej armii, odspa-
wanie ich od stołków będzie trudne.

Najsłabszą stroną tych kadr, oprócz rażącej niekompeten-
cji, jest równa tym brakom arogancja, z jaką traktują wszyst-
kich, którzy nie należą do układu i nie popierają PiS. Ale że 
jest to matematyczna większość, moment, w którym jej cier-
pliwość się skończy, może być całkiem bliski.

Dobrze, że wreszcie pieniądze popłyną do tych, którzy 
materialnie są pod kreską. Wyższa kwota wolna od podat-
ku po sześciu latach rządów PiS nie jest żadną łaską. W tej 
sprawie gorzej w Europie nie ma już nikt. Dodatkowe środki 

dla rodzin, ujęte w nowym programie wyborczym PiS, są 
w większości krajów Unii od dawna. Dobrze więc, że zaczyna-
my równać choćby do tych, którzy też są bliżej końca. Podob-
nie jest ze zniesieniem opodatkowania najniższych emerytur.

Za to, że prawica dojrzała do realizacji starych programów 
lewicy, należy się rządzącym plus.

Ale na to, co chcą zrobić z edukacją, nie ma zgody. Za-
miast poprawy jakości kształcenia szykują nam marsz do tyłu. 
Ta ekipa, z Morawieckim i Czarnkiem na czele, nie widzi dość 
oczywistego związku między wiedzą, kreatywnością, otwarto-
ścią i umiejętnością współpracy między ludźmi a przyszłością 
Polski. A przecież inwestowanie w ludzi to najlepszy kapitał 
i najkrótsza droga do realizowania ambitnych pomysłów.

Tym, co od razu stawia pod wielkim znakiem zapytania 
wiarygodność twórców Polskiego Ładu, jest stek kłamstw, 
jakimi opisują wszystko, co było przed obecnymi rządami. Po 
tylu bredniach niczego mądrego nie warto się spodziewać.

Na cmentarzu Wilanowskim pożegnaliśmy Andrzeja Kratiuka. 
Przyjaciela naszej redakcji. Mądrego, dobrego i bezinteresownego 
człowieka. Bardzo nam pomagał.

Andrzeju, nie zapomnimy.
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  TRUCICIEL Z POLANICY-ZDROJU
Piszę do czytelników PRZEGLĄDU, a szczególnie do 

ministra Dworczyka, którego, choć pewnie czytelnikiem 
PRZEGLĄDU nie jest, sprawa dotyczy równie mocno jak 
wszystkich. Czyste powietrze! Jestem obecnie podopiecz-
ną Centrum Pielęgnacyjno-Opiekuńczego w Polanicy-Zdro-
ju. Nie wiem, ile czasu mi zostało, ale chcę bronić świa-
ta i jego maleńkiego skrawka. Miejsce, które chcę panu 
ministrowi pokazać, to skrawek ziemi w Polanicy-Zdroju. 
Jest pan posłem z Dolnego Śląska. Proszę obejrzeć pięk-
ną posesję przy ul. Żeromskiego 24, ukrytą wśród zieleni. 
W tym sielankowym zakątku dobrze się ma zatruwalnia 
powietrza. Codziennie wieczorem z komina willi buchają 
kłęby duszących dymów. Właściciel domu, którym jest 
policjant, o czym wiedzą mieszkańcy Polanicy, spala jakieś 
zjadliwe, trujące odpady i śmieci. Wszyscy z okolicy zna-
ją truciciela. Ale po kilku próbach interwencji nikt już nie 
podejmie żadnych kroków w celu zlikwidowania małego 
„otwartego krematorium”. Polanica to niewielka miejsco-
wość, a przestępcza działalność, o której piszę, trwa, bo 
tu – jak wszędzie w Polsce – ważniejsi są kumple niż prawo.

Te małe spalarnie są posłańcami śmierci. Trzeba z nimi 
walczyć. Faktycznie, a nie tylko wystąpieniami, powoływa-
niem nowych instytucji, drukowaniem kolejnych plakatów.

Ludzie, patrzcie, co palą wasi sąsiedzi, i pamiętajcie, 
że trucizny nie ulatują w nicość, ale pozostają w płucach 
naszych i naszych dzieci. Panie ministrze, niech pan po-
dejmie jakieś działania. My, staruszkowie, będziemy umie-
rali przez te trucizny, które dobrze się mają pod ochroną 

policji. Zatruwani odchodzimy powoli, ale wybory zbliżają 
się szybko. Przypominam adres: Polanica-Zdrój, ul. Stefana 
Żeromskiego 24.

Maria Berny

 POGRZEB NA RATY 
Co z tego, że Platforma upadnie? To ni-

czego nie zmieni. W jej miejsce powstanie 
kolejne neoliberalne ugrupowanie, np. Pol-
ska 2050/60 itp. Będzie to samo, tylko opa-
kowane nowymi frazesami.

Monika Papińska

  FAŁSZERZE HEJNAŁU
10 maja byłam na krakowskim Rynku Głównym. Bar-

dzo się ucieszyłam, że będę mogła posłuchać hejnału jak 
za dawnych lat. Na Rynku pusto, cicho z powodu pande-
mii. Hejnał niesie się daleko w tej ciszy. Niestety, ani razu 
nie był czysto zagrany. Tak niemożliwie jest fałszowany, 
że chyba niedługo go nie rozpoznamy. Na przykład zakoń-
czenie nie jest czysto urwane, jak nakazuje legenda, tyl-
ko słychać, jakby hejnalista, konając, jeszcze rozpaczliwie 
dmuchał w trąbkę. Byłoby dobrze, gdyby prezydent Jacek 
Majchrowski i jego współpracownicy czasem posłuchali, 
co się dzieje z hejnałem, i póki czas, podjęli jakieś skutecz-
ne środki zaradcze, żebyśmy się nie wstydzili, kiedy wrócą 
do Krakowa turyści.

Elżbieta Kwiatkowska

FOT.  ZUMA PRESS/FORUM

ZDJĘCIE TYGODNIA

Palestyńczycy wracają do swoich domów zniszczonych przez izraelski ostrzał. Zawieszenie broni między Izraelem 
a Hamasem nastąpiło po 11 dniach walk. Bajt Hanun, Strefa Gazy, 21 maja.
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Mamy jeszcze dużo zapału do rządzenia
Tego się nie spodziewaliśmy po tym polityku. Cóż, chwila słabości 
dopadła nawet tak cynicznego gracza jak Adam Bielan. W rozmowie 
z tygodnikiem „Sieci” dumnie ogłosił: „Ma-
my jeszcze dużo zapału do rządzenia”. Bielan 
ciągle jest samozwańczym p.o. prezesem 
Porozumienia Jarosława Gowina. I w związ-
ku z tą samonominacją bardzo zabawną 
figurą. Ale też politykiem wyjątkowo bez-
względnym w dążeniu do celu. Jeśli czegoś 
mu brak, to refleksu. Potrzebował trzech lat, 
by się zorientować, że w jego partii nie było wyborów prezesa. Znosił 
tego uzurpatora Gowina, bo „ma jeszcze dużo zapału do rządzenia”. 
Nie tylko on, bo do pisowskiej władzy butaprenem przykleili się jego 
stronnicy Gryglas i Żalek.

Ach, ten waleczny Kohut
Czasy mamy tak porąbane, że 
mało co człowieka dziwi. Choć 
zdarzają się takie chwile. Otwiera-
my „Gazetę Wyborczą” a tam już 
na trzeciej stronie wielka reklama. 
Łukasz Kohut, lewicowy europo-
seł z Wiosny, ogłasza światu, że 

WYWALCZYŁ w Unii kasę dla społeczeństwa obywatelskiego. Całe 
1,6 mld euro. Dzielny synek ze Śląska podkreśla skromnie: „Walczyłem 
o ten program bardzo mocno”. 
Ściskamy więc Kohuta z mocą równą kasie, jaką Unia wydała na 
jego samoreklamę. Ba, wierzymy, że osobiście Kohut jest już jedną 
nogą wśród społeczeństwa obywatelskiego. A jego polityczny kolega 
Bogusław Liberadzki nawet dwiema. I to z liczną rodziną.

Brednie historyczne
Więcej historii w szkole – to kolejny pomysł Czarn-
ka i jego pomagierów na wciskanie młodym kitu. 
Tudzież obsesji, które lęgną się w głowach dojnej 
zmiany. Historia à la PiS to życzeniowe brednie 
i opis tego, jak niegdyś było pięknie.
Próba z góry skazana na klęskę. Bo jej napędem są 
tak egzotyczni odkrywcy „prawdziwej historii” jak 

Tadeusz Płużański, Jerzy Bukowski czy Filip Frąckowiak. Specjaliści 
od wielkich zasług „Ognia”, „Burego”, szpiega Kuklińskiego itd.
Jak słuchamy tego, co mówi minister Czarnek, to jakieś złośliwe echo 
dopowiada: „Czarna sotnia, czarna sotnia”. Eksperyment ideologiczny 
na uczniach czeka los religii w szkole. Uczniowie garną się do niej,  
że aż strach.

Czekają na mieszkania od Jakiego
Ma to w genach czy co? Co się odezwie, to skłamie. 
Patryk Jaki jest jak narkoman na głodzie: uwielbia 
gadać, na każdy temat. Ale żeby choć trochę na 
czymś się znał, to nie za bardzo. Jak to u Ziobry.
Ziobrowa ekipa pali się tylko do władzy. Szkoły na-
tomiast omijała z daleka. Co widać, gdy tylko otwie-
rają usta. I pomyśleć, że ktoś tak niedouczony jak 
Jaki chciał być prezydentem Warszawy. W kampanii wyborczej kła-
mał jak najęty. W czerwcu 2018 r. na konferencji, którą zorganizował 
na kolejowych terenach na Odolanach, ogłosił, że wkrótce warsza-
wiacy będą mieli na rządowym osiedlu ponad tysiąc tanich mieszkań 
na wynajem. Z opcją wykupu. Po trzech latach nie ma tam nic. ZERO! 
Nie ma nawet planu zagospodarowania. A Jaki? Kosi euro w Brukseli. 
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Od początku pandemii w Polsce infekcję koronawi-
rusem potwierdzono u 2 863 031 osób, z których 
72 691 zmarło (stan na 21 maja).

95,1 mld zł wyniosły na koniec 2020 r. zaległości w na-
leżnym budżetowi, a nieściągniętym podatku VAT.

Małgorzata Gosiewska, wicemarszałek Sejmu (PiS), 
w skandaliczny sposób potraktowała prof. Adama 
Bodnara, który składał ostatnie sprawozdanie z dzia-
łalności Rzecznika Praw Obywatelskich. Na wypo-
wiedź dała mu pięć minut, a po protestach opozycji 
dorzuciła trzy. Wstyd. 

Łukasz Piebiak, były wiceminister sprawiedliwości 
u Ziobry, zdymisjonowany z powodu afery hejter-
skiej, został powołany przez KRS do Naczelnego 
Sądu Administracyjnego. Jak widać, nie ma granic 
bezczelności. 

Arkadiusz Rogowski, z orlenowskiej nominacji nowy 
redaktor naczelny rzeszowskich „Nowin”, wyrzucił 
z pracy znanego dziennikarza i wykładowcę Jana 
Miszczaka za krytyczny felieton o prezesie Obajtku.

630 tys. dzieci i młodzieży poniżej 18. roku życia 
wymaga pomocy psychiatrycznej i psychologicznej 
(raport NIK).

O 7% spadła w 2020 r. sprzedaż w sklepach.

Prof. Henryk Skarżyński, twórca Instytutu Fizjologii 
i Patologii Słuchu, obchodzącego w tym roku 25-le-
cie, otrzymał indywidualną Nagrodę Prezydenta RP. 
Doceniono wieloletnią nowatorską działalność na 
rzecz pacjentów i misję służenia ludziom oraz wyjąt-
kową osobowość Profesora.

W Łodzi dzięki programowi in vitro dofinansowane-
mu przez samorząd od 2016 r. urodziło się 258 dzieci, 
w Poznaniu – 304, w Gdańsku – 309, a w Częstocho-
wie – 56.

Laureatami Nagród Historycznych „Polityki” za 
2020 r. zostali: Maria Halamska za książkę „Ciągłość 
i zmiana. Wieś polska 1918-2018. W poszukiwaniu 
źródeł teraźniejszości”, Maciej Łubieński za „Portret 
rodziny z czasów wielkości. O prymasach, milione-
rach, zakonnicach, bankrutach, pisarkach i innych 
przodkach”, Bohdan Korzeniewski za „Było, minęło… 
Wspomnienia” oraz Aleksandra Leyk i Joanna Waw-
rzyniak za „Cięcia. Mówiona historia transformacji”. 

Jerzy Matuszkiewicz, kompozytor, został pierwszym 
laureatem tegorocznej edycji Polskich Nagród Filmo-
wych Orły.

Rada Warszawy przyznała 2 mln zł na remont dwóch 
domków fińskich na Polu Mokotowskim. W jednym 
z nichmieszkał Ryszard Kapuściński, wybitny pisarz 
i reportażysta. 
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Czy Polacy zapomną o niedotrzymanych 
obietnicach PiS?

PIOTR CYKOWSKI,
Akcja Demokracja

Powodów do dobrej pamięci 
mieszkanek i mieszkańców Polski jest 
wiele, zaczynając od tragedii, jaką by-
ło niespełnienie zapowiedzi wzmoc-
nienia systemu ochrony zdrowia, 
czego efektem była m.in. ogromna 
liczba zgonów na COVID-19. Śmierć 
bliskich osób na pewno w wielu ro-
dzinach zostanie zapamiętana na 
długo, tak jak nie wybaczą władzy 
pielęgniarki i położne, od których ta 
konsekwentnie się odwraca. Rząd 
PiS może wręcz przejść do historii 
jako ten, który upadł przez zaniecha-
nia związane z ochroną zdrowia. Polki 
i Polacy mają też cały czas w pamię-
ci choćby niezrealizowany postulat 
przyśpieszenia i polepszenia jakości 
obsługi w sądach, tym bardziej że 
w efekcie tzw. reformy sprawiedliwo-
ści postępowania jeszcze bardziej się 
wydłużyły. Jednak niezależnie od te-
go, kto będzie u władzy, Akcja Demo-
kracja będzie pilnowała, by politycy 
składali konkretne deklaracje, a na-
stępnie naciskała na ich realizację.

KATARZYNA DUDA,
ekspertka OPZZ, członkini partii Razem

Polacy nie wybaczą PiS niedo-
trzymania obietnicy wprowadze-
nia emerytur stażowych. Złożył ją 
Andrzej Duda, ubiegając się o fotel 
prezydenta w 2015 r., co uzgodnił ze 
swoją partią. To rozwiązanie przynio-
słoby ulgę i wcześniejszy odpoczy-
nek pracownikom z bardzo długim 
stażem pracy, którzy mogą nie do-
żyć ustawowego wieku emerytalne-
go. Prezydent ze swoją formacją ma 
dług wobec kilkuset tysięcy spraco-
wanych ludzi, którzy mu zaufali i od-
dali na niego głos. PiS podkreśla, że 
słowność i prospołeczność odróż-
niają je od PO, lecz niedotrzymanie 
tej obietnicy świadczy o tym, że wca-
le tak nie jest.

WIESŁAW GAŁĄZKA,
dziennikarz, Dolnośląska Szkoła Wyższa 

Obawiam się, że poziom świado-
mości obywatelskiej jest tak niski, 
że wyborcy przypomną sobie o nie-
spełnionych obietnicach, dopiero 
gdy nastąpi poważny kryzys – a i te-

go wcale nie jestem pewien. Na ra-
zie niezwykle sprawna propaganda 
PiS oraz postępująca degradacja 
edukacji, w tym celowa rezygnacja 
z edukacji obywatelskiej, powodują, 
że większość ludzi patrzy na osobiste 
korzyści z polityki rządu, nie widząc, 
ile tracą. Żaden poprzedni rząd nie 
budował świadomości obywatel-
skiej, a PiS to wykorzystało i nauczy-
ło społeczeństwo postrzegać rzeczy-
wistość w określony sposób.

Czytelnicy PRZEGLĄDU                     

GRZEGORZ P. CHOŁOPIAK
80% Polaków chce słuchać 

obietnic, nawet jeśli już w trakcie 
słuchania okazują się bez pokrycia. 
O niespełnionych zapominają na 
drugi dzień.

MARIA ŁAKOMY
Zapomną, bo lewica nie przypo-

mina.

Not. Michał Sobczyk

YTANIE
TYGODNIA
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